
江苏省固体（危险）废物

跨省（市）转移实施方案

申请单位：  江苏飞亚化学工业有限责任公司  （公章）
填报日期：           2018.04.10                        

江苏省环境保护厅制

申请者声明

我代表申请单位郑重承诺：本实施方案所填资料是完整的和真实的。转移的危险废物名称、类别、代码、数量与实际相符。危险废物接受单位具备相应的处置利用能力和污染防治措施。委托有资质单位进行运输并按照制定的运输路线运输，保证转移的废物均到达接收单位进行安全处置处理，对转移过程中可能产生的环境风险提出合理的控制措施，实行跨省（市）转移网上报告，承担转移全过程监控责任。
      法人代表签字：
                 年     月     日
第一部分：拟转移废物基本情况

	表1 废物产生情况

	废物产生企业概况（企业投产时间、主要经营范围及规模）

     江苏飞亚化学工业有限责任公司成立于1995年，2008年搬迁至海安精细化工园区内，现占地16万平方米，是全球知名的二苯胺及其下游产品专业生产厂家。现有产品项目规模为：年产20000吨二苯胺项目、年产15000吨壬基化二苯胺项目，广泛应用于医药、农药、火药、染料、润滑脂、润滑油、塑料、合成橡胶及其制品等各个领域。

	产品及产废情况

	产品情况
	产生危险废物情况

	产品名称
	主要成分化学名
	年产量
	废物名称
	年产生量

	二苯胺
	N-苯基苯胺
	6959吨
	废催化剂
	30吨

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	壬基化二苯胺
	二壬基二苯胺
	14568吨
	废催化剂
	180吨

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	表2 与申请转移废物相关的生产工艺

	文字描述及工艺流程图

产品生产工艺情况

二苯胺是由苯胺在一定的压力和温度下，在催化剂的作用下，缩合而成，通过精馏制得成品。

壬基化二苯胺由二苯胺、壬烯在一定温度下，经过催化反应而成。

壬基化二苯胺生产工艺：
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	二苯胺生产工艺：
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	表3   废物组分、特性（详见附件）

	废物名称
	主要组分
	相应比例（%）
	危害特性
	形态

	废催化剂
	硅铝酸盐
	99.9
	腐蚀性         □

毒性           √
易燃性         √
反应性         □

感染性         □
	固态       √
半固态     □

粉末态     □

颗粒态     □

液态       □

	
	非甲烷总烃
	0.08
	
	

	
	苯胺类
	0.02
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	精馏残液


	甲苯类
	100
	腐蚀性         □

毒性           √
易燃性         √

反应性         □

感染性         □
	固态       □

半固态     □

粉末态     □

颗粒态     □

液态       √

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	废机油
	润滑油
	100
	腐蚀性         □

毒性           √
易燃性         √
反应性         □

感染性         □
	固态       □

半固态     □

粉末态     □

颗粒态     □

液态       √

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	污泥
	污泥
	20
	腐蚀性         □

毒性           √
易燃性         □

反应性         □

感染性         √
	固态       √
半固态     □

粉末态     □

颗粒态     □

液态       □

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


第二部分：废物包装、运输情况

	表1   废物包装情况

	序号
	废物名称
	包装物（容器）名称
	材质
	容积
	是否有危废标签

	1
	废催化剂
	吨袋
	塑料
	1m³
	有

	2
	精馏残液
	桶
	铁质
	200L
	有

	3
	废机油
	桶
	塑料
	200L
	有

	4
	污泥
	吨袋
	塑料
	1m³
	有

	
	
	
	
	
	


	表2  废物运输情况

	运输是否符合交管部门运输相关规定（文字描述）

    拟派运输公司1江苏神华物流有限公司：苏交运管许可字号：盐32092450002，道路运输许可证的经营范围：道路普通货物运输，道路货物运输站，经营性道路危险货物运输（ 3类、4类1项、4类2项、4类3项、5类1项、5类2项、6类1项、8类、9类、危险废物）（剧毒化学品除外），符合交管部门运输危险废物运输的相关规定。



	运输方式：   道路 √       铁路 □      水路 □

	运输路线文字描述：（写明途经省、市、县（区），附路线图）

江苏省南通市海安县→江苏省泰州市→江苏省扬州市））→江苏省淮安市（盱眙县）→江苏省宿迁市（泗洪县）→安徽省宿州市（泗县、灵璧县）→河南省商丘市（永城市）→安徽省亳州市（谯城区）→河南省开封市→河南省焦作市→山西侯马市-汇丰公司
[image: image2.jpg]



海安县

从海安县飞亚化学工业集团到黄海西路，行驶5.7公里

左转，进入烟沪线，行驶3.1公里

靠右前方行驶，进入海安西立交，行驶580米

靠左前方行驶，进入启扬高速，行驶105.2公里

靠右前方行驶，从启扬高速到新扬高速，行驶450米

靠右前方行驶，进入新扬高速，行驶179.2公里

靠右前方行驶，进入泗洪北枢纽，行驶240米

靠左前方行驶，进入泗宿高速，行驶119.6公里

靠左前方行驶，进入宿登高速，行驶119.0公里

靠左前方行驶，进入永登高速，行驶134.9公里

靠右前方行驶，从永登高速到机西高速，行驶1.3公里

靠左前方行驶，进入机西高速，行驶30.4公里

靠右前方行驶，进入安阳高速92.5公里
靠右前方行驶，进入侯陵高速83.7公里。进入大上线7公里，到达汇丰公司。



	表3  转移的污染防治、安全防护和应急措施

	运输过程中的污染防治措施：
1.危废采用专用运输车进行运输，车辆两侧设置专用警示标识。车辆厢体与驾驶室分离并密闭，厢体底部防危废渗漏。2.在运输前应事先做出周密的收运计划，选择经优化的固定运输路线和最佳的废物收运时间，同时安排好运输车经过各路段的时间，尽量避免运输车在交通高峰期通过市区，此外还应事先对各运输路线的路况进行调查，使司机对路面情况不好的道路、桥段做到心中有数。3.运输车在每次运输前都必须对每辆运送车的车况进行检查，确保车况良好后方可出车运送车辆负责人应对每辆运送车必须配备辅助物品进行检查，确保完备；定期对运输车辆进行全面检查，减少和防止危险废物发生泄漏和交通事故的发生。4.车辆行驶时应锁闭车门厢，确保安全，不得丢失、遗撒和取出危险废物。5.在气象条件不好的天气，如暴雨、台风等，可暂时或推迟当日的运输安排，等天气好转再进行运输；小雨天气可运输，但应小心驾驶并加强安全措施。6.运输车应该限速行驶，避免交通事故的发生；在路况不好的路段及沿线有敏感水体的区域应小心驾驶，防止发生交通事故或泄露性事故而污染水体。7.装备和材料：（1）．停车专用区域醒目划分。（2）．提供装卸前的叉车和吊装设施。（3）．防止停车区域的车辆流滑措施。（4）．防止在装车过程中包装袋损坏措施。（5）．劳动用品：安全眼镜、手套、安全鞋等。

	运输过程中的安全防护措施以及按照要求配备的相应安全防护设备：
1、一般交通事故（无化学品危害险情）
第一，应立即关闭发动机；第二，押运员检查车辆所载危险化学品及容器有无损坏， 判断是否可能发生危害事故的可能，并采取全面监控措施，设置警示标志；第三，疏导车辆和人员远离事故现场；第四，司机要立即向主管部门报警（122），检查人员伤亡情况，向救护部门报警（120）救护伤员，保护现场；第五，事故现场处理完毕后，应及时将车辆驶离现场。
2、易燃易爆物发生火灾事故：
第一，应立即关闭发动机，在装卸作业时要立即停止作业，关闭装卸阀门；第二，切断现场电源，扑灭起火点；第三，报警（119、110、120）救护受伤人员；第四，疏散现场车辆和人员，封闭事故现场；第五，条件许可时，将危害源移至较为安全的地方进行事故处置；第六，如果火情较大现场人员不能及时扑灭火时，尽最大可能控制火势蔓延，为专业消防队扑灭火灾创造条件，并向消防部门提供必要的火灾原因，燃烧物分布和数量，以及现场设施等情况。
3、易爆品发生爆炸事故：
第一，关闭发动机；第二，救护伤员；第三，向110、120报警；第四，封闭现场，疏散车辆和人员；第五，迅速查明有无再次发生爆炸的可能性，采取必要的防控措施，如切断现场周围的电源、火源，高温源、撞击等；第六，将其他爆炸物品转移到安全地带进行保护性处置，对现场遗留物进行清除处理。
4、危险化学撒漏事故及其他事故遗留物的处置方法：在危险化学品运输及装卸过程发生撒漏事故时，
第一，应当立即停止作业活动；第二，关闭发动机和装卸作业阀门；第三，切断现场电源、火源；第四，疏散其他车辆和人员；第五，采取必要的堵漏措施，同时向公安、交通、安监、卫生、环保、消防等部门报警；第六，采取有效措施将撒漏源转移到安全地带，并将撒漏物进行收集和清除危害处理；第七，通知生产单位和使用单位。
（1）对爆炸物品撒漏物，应及时用水润湿，再撒以锯末或棉絮等松软物品收集后并保持相当湿度，报请公安部门或消防人员处理，绝对不允许将收集的撒漏物重新装入原包装内。
（2）压缩气体和液化气体撒漏时，应迅速将气瓶移至安全场所，并根据气体性质做好相应的人身防护。人应站在上风处向气瓶倾泼冷水，使之降低温度，然后再将阀门旋紧。大部分有毒气体能溶解于水，在紧急情况时，可用浸过清水的湿毛巾捂住口鼻进行操作。若再不能制止，可将气瓶推入水中并及时通知有关生产单位进行抢修处理。
（3）易燃液体一旦发生撒漏时，应及时以砂土或松软材料覆盖吸附后，集中移至空旷安全处处理。覆盖时，特别要注意防止液体流入下水道、河道等地方，以防污染。更主要的是如果液体浮在下水道或河流的水面上，其火灾隐情更严重。在销毁收集物时，应充分注意燃烧时所产生的有毒气体对人体的危害，必要时应戴好防毒面具。
（4）易燃固体、自然物品和遇湿易燃物品发生撒漏时，可以收集起来，另行包装。收集的残留物不能任意排放，抛弃。对与水反应的撒漏物处理时不能用水，但清扫后的现场可以用大量水冲洗。还应注意，对注有稳定剂的物品，残留物收集后重新包装，也应注入相应的稳定剂。
（5）氧化剂和有机过氧化物发生撒漏时，应轻轻扫起，另行包装。这些从地上扫起重新包装的氧化剂，因接触过空气或混有可燃物等杂质，为防止发生变化，不得同车运输，须留在发货处适当地方，包括对撒漏的少量氧化剂或残留物均应清扫干净，另行处理。
（6）毒害品和感染性物品发生撒漏时，应视其具体情况作出处理，如固体货物，通常扫集后装入其他容器中交货主单位处理；液体货物应以砂土、锯末等松软物浸润，吸附后扫集，盛入容器中交货主单位处理；对毒害品的撒漏物不能任意乱丢或乱放，以免扩大污染，甚至造成不可估量的危害。对污染过的场地、车辆或防护用品应洗刷消毒。
（7）放射性物品撒漏时，应针对不同情况采取相应的处理方法。剂量率较小的放射性物品的外层辅助包装损坏时，应及时修复，不能修复的，应更换相同的外包装，调换外包装后的运输指数不得大于原来的运输指数，或者按新包装修改相应的运输证件和运输标志。放射性矿石、矿砂撒漏时，应将撒漏物收集，并调换包装。放射性物质扩散外面，或者外层包装受到严重破坏时，运输人员不得擅自处理，应立即向公安部门和卫生监督部门报告事故，并在事故地点划出适当的安全区，设置警戒线，悬挂警告标志牌。在划定安全区的同时，要用适当的材料进行屏蔽。对于粉末状物品，应该很快地将其覆盖，以防粉尘飞扬扩大污染区域。铁板、铝板、铅板、有机琉璃、混凝土、岩石、土壤、砖、石蜡等都可作为屏蔽材料。
（8）腐蚀品撒漏时，对于液体腐蚀品用干砂、干土覆盖吸收。扫干净后，再用水洗刷。大量溢出用干砂干土不足以吸收时，可视货物的酸碱性，分别用稀碱或稀酸中和，中和时，要防止发生剧烈反应。用水洗刷撒漏现场时，不能直接喷射上去，而只能缓缓地浇洗，以防止水珠飞溅伤人，对有些物品作业时还要注意防火。

企业事故救援相关联系方式：

江苏神华物流有限公司

值班电话：0515-82548648
单位负责人电话：总经理： 王海军13912595137
安全经理：陈祥13601410366
安全员：  王东15005108618
火警119        交通事故报警110、122

急救120        保 险 公 司95518




第三部分   废物处理处置情况

	表1   接受单位基本情况

	单位名称：山西汇丰屹立环保科技有限公司

	危废经营许可证编号：HW省1410810001
	有效期：   2019年1月4日至2024年1月3日

	经营核准内容（废物名称、类别、数量）：

经营范围：危险废物收集、贮存、处置
核准经营危废类别：HW02、HW03、HW05、HW06、HW08、HW09、HW11、HW12、HW13、HW16、HW17、HW18、HW34、HW35、HW37、HW39、HW40、HW49、HW50
核准经营规模：20000吨/年
    

	表2   与接收废物相关的处理处置情况

	文字描述及工艺流程图

处理处置工艺技术规范（文字说明）：

山西汇丰屹立环保科技有限公司是一家危险废物的水泥窑协同处置企业，企业经营许可证编号——HW-省1410810001，能够处置国家危险废物名录中的19大类（279小类）废物，其中包含处置本公司产生的所有危废代码。

主要的处置工艺和处置系统：

山西汇丰屹立环保科技有限公司是一家专业处置废物的处置企业，公司主要的处置技术为水泥窑协同处置技术，水泥窑产能为2500t/d，利用水泥窑焚烧处置危险废物的有八大优势：

（1）水泥窑内烟气和物料温度最高分别达到1750℃和1450℃，危险废物中的有机污染物焚毁率可达99.9999%以上(赫山项目危险废物处置实际监测值)。 

（2）物料从窑尾到窑头的总停留时间大于30分钟，气体在高于1300℃温度的停留时间大于10秒。

（3）水泥窑内高温气体与物料流动方向相反，湍流强烈，有利于气固相的混合、传热、传质、分解、化合、扩散。

（4）水泥窑的碱性环境能够吸收危险废物处置过程中产生的酸性气体物质，降低有害气体的排放量；

（5）在水泥窑煅烧废物的过程中，可将废物中的绝大部分重金属固化在熟料中,避免了重金属的再度扩散； 

（6）在水泥生产的工艺过程中，只有生料和经过煅烧工艺所产生的熟料，所有废弃物都分解或固化到水泥晶格中,没有一般焚烧炉焚烧产生炉渣的问题； 

（7）水泥工业烧成系统和废气处理系统，使燃烧之后的废气经过较长的路径和良好的冷却和收尘设备，有着较高的吸附、沉降和收尘作用。收集的粉尘经过输送系统返回原料制备系统可以重新利用； 

（8）新型干法水泥窑运转效率高，一般年运转率大于90%，焚烧状态稳定,焚烧处置量大，速度快。
具体处置方案为：将危险废物通过各种投料输送系统输送至水泥窑内高温区，利用水泥窑协同处置工艺，彻底消除危险废物中的有害有机组分，同时，废物中的无机组分作为水泥生产的原料，与其它原料反应并烧结固化在水泥熟料中。
危险废物处置方案

序号

废物名称

处置系统

处置方案

处置速率

喂煤量

生料投加

01

废催化剂

半固体处置系统

与现有污泥1:2在污泥仓中混合，混合均匀后输送窑尾分解炉处置

2吨/小时

20kg/吨熟料

02

废矿物油

半固体处置系统

与现有污泥1:2在污泥仓中混合，混合均匀后输送窑尾分解炉处置

1吨/小时

10kg/吨熟料

03

精馏残渣

半固体处置系统

与现有污泥1:2在污泥仓中混合，混合均匀后输送窑尾分解炉处置

1吨/小时

10kg/吨熟料

05

污泥

半固体处置系统

与现有污泥1:2在污泥仓中混合，混合均匀后输送窑尾分解炉处置。

2吨/小时

20kg/吨熟料

注：喂煤量生料减少量为估算值，实际根据窑况实时操作，每周进行煤耗、减产情况核算，废包装物返固态库破碎后送窑尾固态系统处置。

质量控制

1、每个班次投料前对相应物料进行抽样送化验室检测以免S、Cl含量与样品有较大偏差，出现较大偏差是重新改变投加速率。

2、每班次在交接班时对熟料进行抽样送化验室检测以免S、Cl和重金属造成熟料中该元素超标。



	半固体处置工艺流程图


第四部分 上年度固体（危险）废物跨省转移情况

	出厂日期
	转移批次
	联单编号
	废物名称
	类别/代码
	转移量（吨）
	运输单位
	车号
	接收单位
	接收日期

	2018.08.28
	1
	NO.1069199
	废催化剂
	261-152-50
	32.6
	宿迁市宿豫区机关危险品运输服务有限公司
	苏N13778
	尉氏县裕宏铜业有限公司
	2018.08.29

	2018.08.28
	
	NO.1069200
	
	
	31.62
	
	苏NC1003
	
	2018.08.29

	2018.08.29
	
	NO.1106101
	
	
	32.04
	
	苏NC1031
	
	2018.08.30

	2018.08.29
	
	NO.1106102
	
	
	32.14
	
	苏NC1030
	
	2018.08.30

	2018.08.30
	
	NO.1106103
	
	
	32.78
	
	苏NCJ109
	
	2018.08.31

	2018.08.30
	
	NO.1106104
	
	
	32.14
	
	苏NC1185
	
	2018.08.31

	2018.08.30
	
	NO.1106105
	
	
	33.12
	
	苏NCK852
	
	2018.08.31

	2018.08.30
	
	NO.1106106
	
	
	32.42
	
	苏N13171
	
	2018.08.31

	2018.09.03
	
	NO.1106109
	
	
	33.5
	
	苏NCK852
	
	2018.09.04

	2018.09.03
	
	NO.1106110
	
	
	32.34
	
	苏NCJ109
	
	2018.09.04

	2018.09.03
	
	NO.1106111
	
	
	32.72
	
	苏NC1185
	
	2018.09.04

	2018.08.31
	
	NO.1106107
	
	
	33.0
	漯河市裕宏众汇运输有限公司
	豫LK8117
	
	2018.09.01

	2018.08.31
	
	NO.1106108
	
	
	32.54
	
	豫LM1917
	
	2018.09.02

	2018.08.31
	
	NO.1106112
	
	
	32.2
	
	豫LM1965
	
	2018.09.05

	合计
	
	
	
	
	455.16
	
	
	
	


注：每种废物请填写合计量，首次申请不需填写。

